
v cyklech věnovaných vývoji člověka, loveckým scénám, vý-
jevům ze života našich předků a obrazům fauny v době ledové.
Nově se ve výstavě zabydlil předchůdce člověka Australopithe-
cus sediba. Jedná se o jednoho z nejmladších známých zá-
stupců druhu australopitéků. Jeho znaky jsou pozoruhodně
blízké soudobým zástupcům rodu Homo.  Do 30. 12. 2025
Zdeněk Burian’s attractive paintings are presented in an inno-
vative installation which involves more than 70 original pain-
tings in cycles dedicated to the evolution of man, hunting
scenes, pictures from the eve ryday life of our ancestors and
fauna of the Ice Age. All this is
complemented with a film pro-
jection and hyper realistic 3D
reconstructions of men and ani-
mals.

Until 30 December 2025

Tisíc tváří Amazonie / A Thousand Faces
of Amazonia
Poznejte Amazonii všemi smysly! Výstava přináší nevšední
pohled na současnou Amazonii a její kulturní a přírodní roz-
manitost. Díky spolupráci s mezinárodními institucemi
a odborníky dostali domorodí obyvatelé možnost sami před-
stavit svoje životní prostředí, společnost a kulturu. Vedle celé
řady originálních exponátů, předmětů denní potřeby, ře-
meslných výrobků, oděvů, ozdob, zbraní, rituálních a obřad-
ních artefaktů jsou k vidění také zástupci amazonské fauny
i flóry, včetně několika živých exemplářů. Výstava je určena
pro širokou veřejnost. Děti se mohou těšit na interaktivní,
hravé prvky, repliky předmětů a smyslové hry.

Do 4. ledna 2026 
Get to know Amazonia with all the senses! The exhibition
offers an unusual view of contemporary Amazonia and
showcases the cultural and natural diversity of the region.
Thanks to cooperation with international institutions and
experts involved, the indigenous people themselves have
been given the opportunity to present their society and cul-
ture from their own perspective. The Exhibition provides an
insight into the lives of the indigenous people of this vast
and varied region and shows 
everyday objects, handicrafts,
weapons, ritual and ceremo-
nial artefacts. You can also see
representatives of fauna and
flora including live speci-
mens. The project is designed
to be as inclusive as possible.

Změna programu vyhrazena.

2025

VÝSTAVY / Exhibitions

PŘEDNÁŠKY / Lectures

AKCE / Events

Children can enjoy the interactive elements of the exhibition,
such as replica objects and sensory games.                                               

Until 4 January 2026

Čtvrtek 13. 3. 2025 v 16.30
Afričtí savci nejsou jen lvi a sloni: Proč se vyplatí znát i jejich
male příbuzné (prof. Mgr. et Mgr. Josef Bryja, Ph.D.)
Do Afriky jezdí vědci zkoumat, proč se zrovna zde vyskytuje
tolik druhů, jak může jejich evoluční rozmanitost ovlivňovat
riziko vzniku nových lidských nemocí a jak využít získané
údaje k ochraně místní přírody ohrožené rychle rostoucí lid-
skou populací. Dozvíte se rovněž, co takový výzkum v africké
divočině obnáší.

Čtvrtek 20. 3. 2025 v 18.00
Cashinahua – opravdoví lidé a jejich tradiční medicína
(Jana Horáčková)
Jana Horáčková, absolventka pražské UMPRUM, se po 20 le-
tech v grafickém designu věnovala léčivým rostlinám. V Pe -
ruánské Amazonii strávila 16 let na Universidad Nacional
Intercultural de la Amazonía jako asistentka Otty Plachta.
Mezi lety 2010–2015 žila v komunitě Cashinahua, zkoumala
léčivé rostliny a jejich užití. Výsledkem bylo 590 popsaných
rostlin, tisíce fotografií a audionahrávek. 

Sobota 22. 3. 2025 v 17.00
Divadelní představení ve výstavě
Madremonte ve výstavě Tisíc tváří Amazonie
Unikátní spojení představení Madremonte divadla Mikro-
teatro s výstavou Tisíc tváří Amazonie v brněnském Anthroposu.
Výstava představuje kulturní a přírodní rozmanitost oblasti
Velké Amazonie a přináší vhled do života původních do -
morodých obyvatel tohoto kulturního areálu. Inovativní
a pozoruhodné je, že se jedná v první řadě o jejich vlastní
sebeprezentaci, to znamená, že se příslušníci místních etnik na
přípravě výstavy významnou měrou podíleli. A právě v tomto
jedinečném prostředí, takřka autentických kulisách se odehraje
příběh moudré Madremonte, která vládne spravedlivě. Vše co
pro nás dělá, však není samozřejmostí. Ví to i Alfonso? Alfonso
potřebuje pro svůj život stále víc. Jak si s tím poradí moudrá
Madremonte?
Přijďte si užít jedinečné odpoledne propojující výstavu s di-
vadlem.

Martinská 228, Kralice nad Oslavou, tel./phone: +420 770 119 395. Ote-
vírací doba: čtvrtek–neděle: 9.00–16.00, pondělí a úterý: zavřeno, 
stře da: jen na objednání / Opening hours: Thursday to Sunday: 9 am–4 pm,
Monday, Tuesday: closed, Wednesday: only to order.

Umění knihtisku a bratrská tiskárna v Kralicích /
The art of printing and the printing office 
of Czech Brethren in Kralice
Výstava představuje historii bratrské tiskárny, krásu tiskař-
ského umění, rekonstruovaný renesanční tiskařský lis i kaž-
dodenní život tiskařů. 
The exhibition presents the history of the printing office of
Czech Brethren, the beauty of printing art, a reconstructed
printing press and the everyday  life of the printers. 

Sobota 29. 3. 2025 ve 13.00
Hády, brněnský kopec tří moří (Mgr. Tomáš Turek)
Parkoviště na křížení ulic Zikova a Podruhova
Pěší exkurze za krásami geologie a paleontologie na lom Hády.
Dozvíte se něco o nejstarších horninách Brna, jak vypadalo
prvohorní moře a jak se měnilo prostředí v době ukládání vá-
penců Moravského krasu. Podíváme se také na nejlépe od-
krytý profil s ukázkově zvrásněnými prvohorními sedimenty,
na které diskordantně (nesouhlasně) nasedají sedimenty dru-
hohor. Právě druhohorní sedimenty jsou bohaté na nálezy
zkamenělin – převážně ramenonožce, vzácněji amonity, be-
lemnity a žraločí zuby. Nakonec se podíváme na třetihorní
sedimenty posledního moře u nás.
Cena exkurze je 100 Kč dospělý, 50 Kč dítě. Platba bude vybí-
rána v hotovosti na místě srazu.
Kapacita je omezena, rezervace místa na e-mailové adrese
tturek@mzm.cz.

www.mzm.cz
www.instagram.com/mzm1817 
www.facebook.com/mzm1817
FB stránka pro rodiče s dětmi: 
www.facebook.com/detivmzm

BŘEZEN
March

Čepec, vytkávaný brokát, hedvábná stuha. Ořechov, o. Brno-venkov, počátek
19. století. Inv. č. 48.944.
Bonnet, woven brocade, silk ribbon. Ořechov, Brno-venkov district, beginning 
of the 19th century. Inv. no. 48.944.

Vý
st

av
a/

 
Te

m
po

ra
ry

 e
xh

ib
iti

on
: 

Př
ed

ná
šk

a/
 

Le
ct

ur
e:

 
Př

ed
ná

šk
a/

 
Le

ct
ur

e:
 

PAMÁTNÍK BIBLE KRALICKÉ / Memorial of Kralice Bible

D
iv

ad
lo

:

Vý
st

av
a/

 
Te

m
po

ra
ry

 e
xh

ib
iti

on
: 

Ak
ce

/ 
Ev

en
t:

PROGRAM_brezen_2025_Sestava 1  28.2.2025  9:50  Stránka 1



DIETRICHSTEINSKÝ PALÁC / Dietrichstein Palace

Boty. Odraz tradice / Footwear. Reflection
of the tradition
Výstava přibližuje historii obuvnického řemesla na našem
území. Vedle exponátů z etnografického fondu Tradiční
a dobo vé módní obuvi Moravského zemského mu zea před-
stavuje práce studentů ateliéru Design obuvi Fakulty multi-
mediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně,
kteří se při své tvorbě inspirovali konkrétním sbír kovým
předmětem. Výstava tak seznamuje nejen s tradicí našeho
ševcovského řemesla, ale ukazuje i směřování současného
obuvního designu.                         18. 10. 2024–13. 4. 2025
The exhibition presents the history of the shoemaking craft in
our territory. In addition to exhibits from the ethnographic col-
lection of Traditional and Period Fashion Shoes of the Mora-
vian Museum, it presents the work of students of the Shoe
Design Studio of the Faculty of Multimedia Communications
of Tomáš Baťa University in Zlín, who were inspired by a spe-
cific collection item in their work. The exhibition not only
introduces the tradition of our
shoemaking craft, but also shows
the direction of contemporary shoe
design.    From 18 October 2024 

to 13 April 2025

Úterý 4. 3. v 17.00  
Co víme o houbách mokřadů (Mgr. Martina Vašutová, Ph. D.)
Mokřady patří k silně ohroženým biotopům naší krajiny
zejmé na v důsledku oteplování, eutrofizace a změn vodního
režimu. Houby se coby symbionti rostlin, rozkladači a para-
zité zásadně podílejí na fungování těchto ekosystémů. Před-
stavíme si charakteristické druhy hub jednotlivých typů
rašelinišť a slatinišť a výsledky současných výzkumů odhalu-
jící výskyt hub pomocí environmentálního sekvenování.

Úterý 18. 3. 2025 v 17.00
Voskovky, štítovky a jiné barevné krásky v novém Červe-
ném seznamu hub (Mgr. Hana Ševčíková, Ph.D.)
Přednáška představí vzácné a ochranářsky cenné druhy vos-
kovek, štítovek a několika dalších pestře zbarvených zajíma-
vých druhů hub. Nebudou chybět ani recentně popsané druhy,

některé z nich budou prezentovány české mykologické veřej-
nosti vůbec poprvé. Přednáška je postavena na barevných fo-
tografiích, takže je vhodná i pro houbaře, kteří nejedlé houby
příliš neznají, ale obdivují jejich krásu.

Čtvrtek 27. 3. 2025 v 16.00
Zaniklý život na Moravě 
Nechte se provést expozicí Zaniklý život na Moravě pa leon -
tologem Tomášem Turkem, díky kterému vám neunikne nic
podstatného. Mezi vystavené novinky patří jediný dinosauří zub
z ČR, který byl nalezen v Brně, krunýř obrovské suchozemské
želvy nebo horniny, které byly v minulosti využívány ke staveb-
ním účelům (např. kašna Parnas) a další zajímavosti. Součástí
expozice jsou i ukázky recentních mořských ryb z Tasmanova
moře, jejichž příbuzní byli nalezeni i u nás.

Muzejní 1, Brno, tel./phone: +420 533 435 443. Otevírací doba: středa–
pátek: 9.00–17.00, sobota: 10.00–17.00, neděle: 13.00–17.00, pondělí, úterý:
zavřeno. / Opening hours: Wednesday to Friday: 9 am–5 pm, Saturday:
10 am–5 pm, Sunday, 1–5 pm, Monday, Tuesday: closed.

Navštivte naše stálé expozice Fauna Moravy a Mendelianum. 

Sobota 8. 3. 2025 ve 13.00
Komentovaná procházka městem
U příležitosti oslav Mendel Day 2025 pořádá MZM komen-
tovanou procházku městem. Provede účastníky po místech,
která s osobností Gregora Mendela souvisejí a seznámí je
s růz nými aspekty jeho života.
Sraz na Biskupském dvoře.

Kobližná 1, Brno, tel./phone: +420 515 910 570. Otevírací doba: středa–pátek:
9.00–17.00, sobota: 10.00–17.00, neděle: 13.00–17.00, pondělí, úterý: zavřeno. /
Opening hours: Wednesday to Friday: 9 am–5 pm, Saturday: 10 am–5 pm,
Sunday: 1–5 pm, Monday, Tuesday: closed.

Navštivte naše stálé expozice Loutkářské umění a Tradiční
kultura na Moravě v zrcadle času. 

Úterý 4. 3. 2025 v 17.00
Fašank u Šlechtičen
Zveme příznivce folkloru a moravských zvyků do Paláce
šlechtičen na oslavu fašanku, kterou připravil Slovácký sou-

bor Šafrán Brno v spolupráci se Souborem písní a tanců
Májek. Formou folklorního pořadu budou připomenuty po-
doby fašanku v obci Komňa na Slovácku. Zde se udržuje tra-
dice tzv. šavlového tance, který předvádějí čtyři „skakún“ se
šavlemi – původně se jednalo o vojenské odvedence. Tato
tradice je zapsána na Seznamu nemateriálních statků tra-
diční lidové kultury České republiky. 
Vstup zdarma, délka programu cca 45 minut.

Sobota 22. 3. 2025 v 10.00 – 17.00
Probouzení jara
Na sobotu 22. března jsme připravili pro rodiny s dětmi, ale
i pro další návštěvníky den věnovaný jaru a jeho významu
z hlediska zemědělského roku. Jaro je čas nejen fašanku a ve-
likonočních zvyků, ale i velmi důležité období pro všechny
zemědělce, sadaře či chovatele. Ačkoli je ještě březen, a jak
praví pranostika, za kamna ještě vlezem, zveme děti a jejich
rodiče či prarodiče do Paláce šlechtičen, kde si připome-
neme, co bylo pro naše předky důležité a čemu se již na po-
čátku jara věnovali, aby připravili dobrou úrodu pro svou
rodinu.
Na závěr čeká na každé dítě odměna za absolvovaný pro-
gram. Cena: 100/60 Kč 

Neděle 23. 3. 2025, 10.00
Divadlo Paravánek: O Palečkovi
Paleček je sice malý postavou, ale chytrostí a šikovností se mu
nikdo nevyrovná. Na svých cestách zachrání krále a prin ceznu
před loupežníky, skamarádí se s obrem a nakonec se šťastně
vrátí domů, protože doma je přece jenom nejlépe. V kouzelné
výpravě malířky Jarky Fišerové hra jí spoustu pohádkových
postaviček Kateřina Rakovčí ko vá a Radim Sasínek. A děti si
s nimi také zazpívají písnič ky.
Délka představení 50 minut
Určeno pro děti MŠ a prvního stupně ZŠ

Neděle 30. 3. 2025, 10.00
Divadlo Zdeňka Ševčíka: O Jankovi a Andulce
Poutavý příběh o lásce, ale také o velké nenávisti a spravedlivé
odplatě, samozřejmě s dobrým koncem. Pohádka na lidové
motivy v úpravě principála divadla s půvabnou výpravou vý-
tvarnice Dany Veselé a hudbou Dalibora Štrunce.
Představení je vhodné pro děti od 4 let. Po představení pro-
hlídka expozice Loutkářské umění a výtvarná loutkářská
dílna pod vedením restaurátorek Oddělení dějin divadla
MZM.

Zelný trh 8, Brno, tel./phone: +420 533 435 443. Otevírací doba: středa–
pátek: 9.00–17.00, sobota: 10.00–17.00, neděle: 13.00–17.00, pondělí, úterý:
zavřeno / Opening hours: Wednesday to Friday: 9 am–5 pm, Saturday:
10 am–5 pm, Sunday, 1–5 pm, Monday, Tuesday: closed. 

Smetanova 14, Brno, tel./phone: +420 606 033 100. Otevírací doba:
středa–pátek: 9.00–17.00, sobota, neděle: 10.00–15.00, pondělí, úterý:
zavře no. / Opening hours: Wednesday to Friday: 9 am–5 pm, Saturday:
10 am–3 pm, Monday, Tuesday: closed.  

Monogramista T. D. – Partitura padajících
sněhových vloček / Concern: Monogramista
Výstava představuje bezmála tradiční projekt, který již po
čtvrté zpřístupňujeme v Památníku Leoše Janáčka mezi
svátkem sv. Mikuláše a MDŽ. Čtyři obrazy, které tvoří jis-
tou grafickou partituru s poetickým názvem „Partitura pa-
dajících sněhových vloček“, jsou opět konfrontovány
v nových souvislostech i nové instalaci.

Od 5. 12. 2024 do 8. 3. 2025
The exhibition is an almost traditional project, which we are
presenting to the public already for the fourth time in the Leoš
Janáček Memorial between St. Nicholas Day
and the International Women’s Day. The four
paintings that form a certain graphic score
with the poetic title “Score of Falling Snow-
flakes” are again shown in a new context and
in a new installation.

Until 8 March 2025

Vernisáž výstavy
Čtvrtek 13. 3. 2025 v 17.00
Dalibor Chatrný: Šňůrou.
Letos je tomu právě sto let, co se narodil jeden z nejvýznam-
nějších český výtvarníků druhé poloviny 20. století Dalibor
Chatrný. Moravské zemské muzeum a Památník Leoše Ja-
náčka si toto výročí při pomene pěti výstavami, v nichž před-
staví alespoň pět okruhů z Chatrného jinak velmi rozsáhlé
tvorby. Aktuální výstava představí díla z let 1968–1978.

Pisárecká 5, Brno, tel./phone: +420 515 910 560. Otevírací doba: středa–
pátek: 9.00–17.00, sobota, neděle, svátky: 10.00–17.00, pondělí a úterý:
zavře no. / Opening hours: Wednesday–Friday: 9 am–5 pm, Saturday,
Sunday: 10 am–5 pm, Monday, Tuesday: closed. 

Když Brnem táhli mamuti. Galerie Zdeňka 
Buriana / When mammoths migrated through
Brno. Zdeněk Burian Gallery
Atraktivní obrazy Zdeňka Buriana jsou představeny v inova-
tivní instalaci, která zahrnuje více než sedmdesát originálů

Ak
ce

/ 
Ev

en
t:

Ak
ce

/ 
Ev

en
t:

BISKUPSKÝ DVŮR / Bishop’s Courtyard

PALÁC ŠLECHTIČEN / Palace of Noble Ladies

D
iv

ad
lo

:
D

iv
ad

lo
:

Ko
m

en
to

va
ná

pr
oh

líd
ka

:

Př
ed

ná
šk

a/
 

Le
ct

ur
e:

 
Př

ed
ná

šk
a/

 
Le

ct
ur

e:
 

Vý
st

av
a/

 
Te

m
po

ra
ry

 e
xh

ib
iti

on
: 

PAMÁTNÍK LEOŠE JANÁČKA / Leoš Janáček Memorial

Vý
st

av
a/

 
Te

m
po

ra
ry

 e
xh

ib
iti

on
: 

PAVILON ANTHROPOS / Anthropos Pavilion

Vý
st

av
a/

 
Te

m
po

ra
ry

 e
xh

ib
iti

on
: 

PROGRAM_brezen_2025_Sestava 1  28.2.2025  9:50  Stránka 2


